



**АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 14.10.2014 № 1815/20-1

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в городе Чехове»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ Чеховского муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального района Московской области» (с изменениями от 21.08.2014 № 1319/21-1), на основании постановления Администрации Чеховского муниципального района от 19.08.2014 № 1301/8-1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ города Чехова Чеховского муниципального района, реализация которых планируется с 2015 года», в целях формирования бюджета города Чехова по программно-целевому принципу

**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в городе Чехове» (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального района **Фриша Д.В.**

Заместитель Руководителя  
Администрации Чеховского  
муниципального района

М.В. Кононова

Утверждена  
постановлением Администрации  
Чеховского муниципального района  
от 14.10.2014 № 1815/20-1

## Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в городе Чехове»

### 1. Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципальной программы	Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в городе Чехове (далее – Программа)						
Цели муниципальной программы	1. Увеличение доли систематически занимающихся физической культурой и спортом всех возрастных групп населения города Чехова. 2. Увеличение количества спортивных сооружений в городе Чехове. 3. Привлечение молодежи города Чехова к социально значимым, культурно- массовым и оздоровительным мероприятиям.						
Задачи муниципальной программы	1. Вовлечение жителей города Чехова в систематические занятия физической культурой и спортом. 2. Модернизация сферы физической культуры и спорта города Чехова путем увеличения спортивных сооружений, технического переоснащения и укрепления материально-технической базы Муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс «Универсальный». 3. Содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив.						
Координатор муниципальной программы	Заместитель Руководителя Администрации Чеховского муниципального района						
Заказчик муниципальной программы	Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района						
Сроки реализации муниципальной программы	2015 - 2019 годы						
Перечень Подпрограмм	- Подпрограмма 1 «Создание условий для развития физической культуры и спорта» (далее – Подпрограмма 1) - Подпрограмма 2 «Реализация молодежной политики» (далее – Подпрограмма 2)						
Источники финансирования муниципальной программы	Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий муниципальной программы (тыс. рублей)						
	Источники финансирования	Всего	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
	Всего	210808,3	49591,5	39814,6	43476,1	37842,4	40083,7
	Средства бюджета города Чехова	210808,3	49591,5	39814,6	43476,1	37842,4	40083,7
	Средства бюджета Московской области	0	0	0	0	0	0
	Средства федерального бюджета	0	0	0	0	0	0
Другие источники	0	0	0	0	0	0	

Планируемые результаты реализации муниципальной программы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Увеличение доли систематически занимающихся жителей города Чехова физической культурой и спортом до 28,5%.</li> <li>2. Увеличение количества спортивных объектов в городе Чехове до 23 ед.</li> <li>3. Увеличение доли молодых граждан города Чехова, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях до 45%.</li> <li>4. Увеличение доли молодых граждан города Чехова, принимающих участие в патриотических и оздоровительных мероприятиях до 30 %.</li> </ol>
---	--

## **2.Общая характеристика Программы**

2.1. В развитии общества, его духовного и физического здоровья, повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура, спорт. Это один из важнейших стратегических ресурсов развития полноценного и здорового общества и отдельного человека, формирования и расширения спектра видов досуговой деятельности, создания условий для социализации личности.

Физическая культура и массовый спорт становятся все более значимым социальным явлением, положительно влияющим на внедрение здорового образа жизни среди населения, на образование и воспитание подрастающего поколения, активное проведение досуга и оздоровление различных социальных групп населения.

Программа является организационной основой для создания условий, направленных на улучшение здоровья населения города Чехова, повышения уровня и качества их жизни, улучшение воспитания подрастающего поколения, привлечение молодежи города Чехова к социально значимым, культурно - массовым и оздоровительным мероприятиям.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и массового спорта в городе Чехове, требующих неотложного решения. Реализация Программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении финансовыми ресурсами.

2.2. Основными целями Программы являются:

- увеличение доли систематически занимающихся физической культурой и спортом всех возрастных групп населения города Чехова;
- увеличение количества спортивных сооружений в городе Чехове;
- привлечение молодежи города Чехова к социально значимым, культурно- массовым и оздоровительным мероприятиям.

Достижение основных целей Программы будет обеспечиваться решением следующих задач:

- вовлечение жителей города Чехова в систематические занятия физической культурой и спортом;
- модернизация сферы физической культуры и спорта города Чехова путем увеличения спортивных сооружений, технического переоснащения и укрепления материально-технической базы Муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс «Универсальный»;
- содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив.

2.3. В связи с разнонаправленностью приоритетных направлений Программы возникла необходимость выделения отдельных структурных компонентов (Подпрограмм), выступающих гибкими управленческими инструментами реализации Программы. Программа включает в себя две Подпрограммы, достижение целей и решение задач которых будет способствовать выполнению интегрированных целей Программы.

### **2.3.1. Подпрограмма 1**

Подпрограмма 1 направлена на обеспечение динамичного развития сферы физической культуры и спорта и содержит описание конкретных шагов, способствующих вовлечению жителей в систематические занятия физической культурой и спортом, созданию условий для занятий массовым спортом.

Укрепление здоровья, создание условий для роста численности населения, увеличение продолжительности жизни – это одна из основных задач нашего государства в настоящий период.

Первым основным направлением государственной политики в сфере здоровья, демографии и экологии является создание условий и мотиваций для ведения здорового образа жизни.

Физическая культура и спорт играют главную роль в жизни каждого человека. Активные занятия физической культурой и спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность подрастающего поколения, повышение работоспособности и производительности труда экономически активного населения, сокращение потерь рабочего времени по болезни, повышение профессиональной мобильности, уменьшение травматизма.

Регулярные занятия физической культурой, спортом способствуют продлению активной трудовой деятельности и приносят экономическую выгоду.

Наряду с положительными тенденциями в развитии физической культуры и спорта, наметившимися в городе, имеется ряд факторов, отрицательно влияющих на их развитие, и проблем, сдерживающих рост результативности спортсменов города. Это, в основном, недостаточное количество собственной базы для обеспечения спортивной работы, недостаточный уровень оснащения конкурентоспособным спортивным оборудованием и инвентарем, имеющееся качество и количество спортивных мероприятий с участием различных групп населения города.

Исходным показателем перед началом реализации Подпрограммы 1 можно считать следующие показатели статистического наблюдения за состоянием развития физической культуры и спорта в городе Чехове в 2014 году;

- численность занимающихся различными формами физической культуры и спорта на спортивных сооружениях Муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс «Универсальный» - 13535 человек, что составляет 20 % от числа жителей города Чехова;

- спортивных сооружений - 21, из них стадионов – 2, физкультурно-оздоровительный зал – 1.

При реализации мероприятий Подпрограммы 1 в полном объеме численность систематически занимающихся физической культурой и спортом предполагается увеличить до 28,5 % в 2019 году, количество спортивных объектов увеличится до 23 ед., что будет свидетельствовать о достижении главных целей Подпрограммы 1.

### **2.3.2. Подпрограмма 2**

Подпрограмма 2 направлена на дальнейшее развитие потенциала молодежи города Чехова и содержит описание конкретных мероприятий, направленных на укрепление социальной ответственности, профессиональное самоопределение, трудовую и

социальную адаптацию молодежи, содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, поддержку талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив, развитие системы научно-методического сопровождения работы с молодежью.

Создание данной Подпрограммы 2 обусловлено необходимостью формирования условий для поддержки, самореализации и гражданского становления около 13 тысяч молодых граждан города Чехова в возрасте от 14 до 30 лет.

Город Чехов является связующим местом молодежи всего Чеховского муниципального района, поэтому акцент данной Подпрограммы 2 сделан на проведение массовых молодежных мероприятий, которые собирают жителей города Чехова, к тому же городского поселения Столбовая, сельских поселений Баранцевское, Любучанское, Стремилдовское.

С учетом изменяющейся политической и социально-экономической ситуации в стране, а также опыта работы с молодежью, накопленного в последние годы различными субъектами Российской Федерации, выдвигаются новые требования к работе с молодежью, которые могут быть сформулированы следующим образом:

- инициатива молодых – потенциал развития города (содействие и поддержка развития гражданских инициатив молодежи; стимулирование молодежного самоуправления; активизация деятельности молодежных общественных объединений);

- интересы молодежи на благо общества (создание современной инфраструктуры молодежной политики; учет современных потребностей и интересов молодежи);

- информативность (взаимодействие местных властей, СМИ; создание информационного блога, страниц и групп в социальных сетях);

- диалог с молодежью (организация встреч; «круглых столов» с молодежью; стимулирование создания общественных объединений в сфере рабочей, сельской, творческой, служащей и другой молодежи);

- участие в реализации государственных программ на региональном уровне, подтвержденной нормативной базой, государственной поддержкой, финансовыми средствами;

- взаимосвязь деятельности в сфере работы с молодежью города Чехова, городского поселения Столбовая, сельских поселений: Баранцевское, Любучанское, Стремилдовское.

Анализируя проводимую работу с молодежью на территории города Чехова можно отметить, что с каждым годом возрастает интерес к проводимым мероприятиям, это связано со следующим фактором: все социально-значимые, культурные, массовые проекты, мероприятия зародились в молодежной среде.

Таким образом, на примере города Чехова можно отметить активную работу Молодежного совета при Главе города Чехова по объединению молодежных интересов и продвижению молодежных инициатив.

В связи с этим в Подпрограмму 2 включены мероприятия по организации и проведению традиционных молодежных мероприятий города, таких как: Фестиваль-конкурс рэп-творчества и бит бокса «Ритм улиц», Фестиваль танцев различных направлений, Чеховская лига КВН, «Аллея памяти», общая численность участников данных мероприятий составляет более 30 % молодых граждан города Чехова.

Учитывая опыт реализации мероприятий в сфере работы с молодежью города Чехова за предыдущие 5 лет, проведена их комплексная оценка и анализ, в связи с чем в планируемых результатах реализации Подпрограммы 2 поставлена задача по увеличению доли молодых граждан города Чехова, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях до 45%, патриотических и оздоровительных мероприятиях до 30 % в 2019 году.

### 3. Планируемые результаты реализации Программы

N п/п	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач	Единица измерения	Базовое значение показателя (на начало реализации Программы)	Планируемое значение показателя по годам реализации				
		Средства бюджета города Чехова	Другие источники				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Подпрограмма 1 «Создание условий для развития физической культуры и спорта»</b>											
1	Задача 1. Вовлечение жителей города Чехова в систематические занятия физической культурой и спортом	6760,0	-	1. Доля жителей города, систематически занимающихся физической культурой и спортом	%	20	21	23	25	27,5	28,5
2	Задача 2. Модернизация сферы физической культуры и спорта города Чехова путем увеличения спортивных сооружений, технического переоснащения и укрепления материально-технической базы Муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс «Универсальный»	180235,8	-	1. Количество спортивных объектов	ед.	21	22	22	23	23	23
<b>Подпрограмма 2 «Реализация молодежной политики»</b>											
3	Задача 1. Содействие патриотическому и духовно-нравственному	23812,5	-	1. Доля молодых граждан города Чехова, принимающих участие в	%	30,0	35,0	37,0	40,0	42,0	45,0

воспитанию молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив			культурно-массовых мероприятиях								
			2.Доля молодых граждан города Чехова, принимающих участие в патриотических и оздоровительных мероприятиях								

#### 4.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы

Наименование мероприятия Программы	Источник финансирования	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам (тыс. руб.)	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия (тыс. руб.)
<b>Подпрограмма 1 «Создание условий для развития физической культуры и спорта»</b>				
Задача 1. Мероприятие 1.1. Проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий	Средства бюджета города Чехова	Согласно календарного плана мероприятий, в соответствии с нормами расходов средств при проведении физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-массовых мероприятий: Оплата судейства+Услуги медицинского обслуживания+Услуги по подготовке мест соревнований+Наградной фонд+Приобретение канц.товаров	Всего: 6760,0 2015 год – 1352,0 2016 год – 1352,0 2017 год – 1352,0 2018 год – 1352,0 2019 год - 1352,0	-
Задача 2. Мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности спортивных сооружений	Средства бюджета города Чехова	Согласно плана финансово-хозяйственной деятельности: Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда+Приобретение работ, услуг+Прочие расходы+Расходы по приобретению нефинансовых активов	Всего: 126669,8 2015 год – 23547,0 2016 год – 25639,1 2017 год – 25836,6 2018 год – 25827,9 2019 год – 25819,2	-
Мероприятие 2.2. Проектирование и строительство спортивных сооружений	Средства бюджета города Чехова	Стоимость проектной документации + Стоимость сметной документации (в т.ч. проверка смет и тех.надзор)+ Стоимость материалов+Стоимость работ	Всего: 6030,0 2015 год – 30,0 2016 год – 0 2017 год – 6000,0 2018 год – 0 2019 год – 0	-
Мероприятие 2.3. Приобретение оборудования для спортивных площадок	Средства бюджета города Чехова	Стоимость оборудования+Стоимость работ	Всего: 900,0 2015 год – 0 2016 год – 0 2017 год – 0	-

			2018 год – 900,0 2019 год – 0	
Мероприятие 2.4. Реконструкция, капитальный и текущий ремонт спортивных сооружений	Средства бюджета города Чехова	Стоимость сметной документации (в т.ч. проверка смет и тех.надзор)+Стоимость материалов+Стоимость работ	Всего: 13755,0 2015 год – 2400,0 2016 год – 1880,0 2017 год – 2325,0 2018 год – 2000,0 2019 год – 5150,0	–
Мероприятие 2.5. *Реконструкция (строительство) стадиона «Химик» (стадион «Центральный»)	Средства бюджета города Чехова	Стоимость проектной документации + Стоимость сметной документации, в т.ч. проверка смет и тех.надзор+Стоимость материалов+Стоимость работ	Всего: 16600,0 2015 год – 13500,0 2016 год – 3100,0 2017 год – 0 2018 год – 0 2019 год – 0	-
Мероприятие 2.6. Сертификация и лицензирование спортивных сооружений	Средства бюджета города Чехова	Стоимость работ (услуг) -100%	Всего: 1281,0 2015 год – 1000,0 2016 год – 81,0 2017 год – 200,0 2018 год – 0 2019 год – 0	-
Мероприятие 2.7. Создание условий для развития детско- юношеского спорта в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в Чеховском муниципальном районе». Иные межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджета города Чехова в бюджет Чеховского муниципального района	Средства бюджета города Чехова	В соответствии с утвержденной сметой расходов. Стоимость услуг по преискуранту цен X кол- во чел	Всего: 15000,0 2015 год – 3000,0 2016 год – 3000,0 2017 год – 3000,0 2018 год – 3000,0 2019 год – 3000,0	–
<b>Подпрограмма 2 «Реализация молодежной политики»</b>				
Задача 1. Мероприятие 1.1.	Средства бюджета города Чехова	Расчет производится от общего количества молодежи, проживающей на территории	Всего: 23812,5 2015 год – 4762,5	-



Проведение патриотических, культурных, оздоровительных, социально значимых мероприятий городского уровня	города Чехова в возрасте от 14 до 30 лет A x B = C A – расчетная численность молодых жителей, проживающих на территории города B – норма расходов на 1 человека C – общая сумма расходов на организацию работы с молодежью	2016 год – 4762,5 2017 год – 4762,5 2018 год – 4762,5 2019 год – 4762,5	
--	--	--	--

\* - при условии включения в государственную Программу «Спорт Подмосковья»

## 5. Подпрограмма 1 «Создание условий для развития физической культуры и спорта»

### 5.1. Паспорт Подпрограммы 1

Наименование Подпрограммы	Создание условий для развития физической культуры и спорта							
Цель Подпрограммы	1. Увеличение доли систематически занимающихся физической культурой и спортом всех возрастных групп населения города Чехова. 2. Увеличение количества спортивных сооружений в городе Чехове.							
Заказчик Подпрограммы	Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района							
Задачи Подпрограммы	1. Вовлечение жителей города Чехова в систематические занятия физической культурой и спортом. 2. Модернизация сферы физической культуры и спорта города Чехова путем увеличения спортивных сооружений, технического переоснащения и укрепления материально-технической базы Муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс «Универсальный».							
Сроки реализации Подпрограммы	2015-2019 годы							
Источники финансирования Подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы (тыс. рублей)					Итого
			2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	
	Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района	Всего:	44829,0	35052,1	38713,6	33079,9	35321,2	186995,8
		в том числе:						
		Средства бюджета города Чехова	44829,0	35052,1	38713,6	33079,9	35321,2	186995,8
	Средства бюджета Московской области	0	0	0	0	0	0	
	Средства федерального бюджета	0	0	0	0	0	0	
	Другие источники	0	0	0	0	0	0	
Планируемые результаты реализации Подпрограммы	1. Увеличение доли систематически занимающихся жителей города Чехова физической культурой и спортом до 28,5%. 2. Увеличение количества спортивных объектов до 23 ед.							

## 5.2. Планируемые результаты реализации муниципальной Подпрограммы 1

N п/п	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач	Единица измерения	Базовое значение показателя (на начало реализации Подпрограммы)	Планируемое значение показателя по годам реализации				
		Средства бюджета города Чехова	Другие источники				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Задача 1. Вовлечение жителей города Чехова в систематические занятия физической культурой и спортом	6760,0	-	1.Доля жителей города, систематически занимающихся физической культурой и спортом	%	20	21	23	25	27,5	28,5
2	Задача 2. Модернизация сферы физической культуры и спорта города Чехова путем увеличения спортивных сооружений, технического переоснащения и укрепления материально-технической базы Муниципального учреждения «Спортивный комплекс «Универсальный»	180235,8	-	2.Количество спортивных объектов	ед.	21	22	22	23	23	23

### 5.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 1

Наименование мероприятия Подпрограммы	Источник финансирования	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам (тыс. руб.)	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия (тыс. руб.)
Задача 1. Мероприятие 1.1. Проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий	Средства бюджета города Чехова	Согласно календарного плана мероприятий, в соответствии с нормами расходов средств при проведении физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-массовых мероприятий: Оплата судейства+Услуги медицинского обслуживания+Услуги по подготовке мест соревнований+Наградной фонд+Приобретение канц.товаров	Всего: 6760,0 2015 год – 1352,0 2016 год – 1352,0 2017 год – 1352,0 2018 год – 1352,0 2019 год - 1352,0	-
Задача 2. Мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности спортивных сооружений	Средства бюджета города Чехова	Согласно плана финансово-хозяйственной деятельности: Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда+Приобретение работ, услуг+Прочие расходы+Расходы по приобретению нефинансовых активов	Всего: 126669,8 2015 год – 23547,0 2016 год – 25639,1 2017 год – 25836,6 2018 год – 25827,9 2019 год – 25819,2	-
Мероприятие 2.2. Проектирование и строительство спортивных сооружений	Средства бюджета города Чехова	Стоимость проектной документации + Стоимость сметной документации (в т.ч. проверка смет и тех.надзор)+ Стоимость материалов+Стоимость работ	Всего: 6030,0 2015 год – 30,0 2016 год – 0 2017 год – 6000,0 2018 год – 0 2019 год – 0	-
Мероприятие 2.3. Приобретение оборудования для спортивных площадок	Средства бюджета города Чехова	Стоимость оборудования+Стоимость работ	Всего: 900,0 2015 год – 0 2016 год – 0 2017 год – 0 2018 год – 900,0 2019 год – 0	-
Мероприятие 2.4. Реконструкция, капитальный и текущий ремонт спортивных сооружений	Средства бюджета города Чехова	Стоимость сметной документации (в т.ч. проверка смет и тех.надзор)+Стоимость материалов+Стоимость работ	Всего: 13755,0 2015 год – 2400,0 2016 год – 1880,0 2017 год – 2325,0 2018 год – 2000,0 2019 год – 5150,0	-
Мероприятие 2.5. *Реконструкция (строительство) стадиона «Химик» (стадион «Центральный»)	Средства бюджета города Чехова	Стоимость проектной документации + Стоимость сметной документации, в т.ч. проверка смет и тех.надзор+Стоимость материалов+Стоимость работ	Всего: 16600,0 2015 год – 13500,0 2016 год – 3100,0 2017 год – 0 2018 год – 0 2019 год – 0	-
Мероприятие 2.6.	Средства бюджета	Стоимость работ (услуг) -100%	Всего: 1281,0	-

Сертификация и лицензирование спортивных сооружений	города Чехова		2015 год – 1000,0 2016 год – 81,0 2017 год – 200,0 2018 год – 0 2019 год – 0	
Мероприятие 2.7. Создание условий для развития детско-юношеского спорта в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в Чеховском муниципальном районе». Иные межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджета города Чехова в бюджет Чеховского муниципального района	Средства бюджета города Чехова	В соответствии с утвержденной сметой расходов. Стоимость услуг по преискуранту цен X кол-во чел	Всего: 15000,0 2015 год – 3000,0 2016 год – 3000,0 2017 год – 3000,0 2018 год – 3000,0 2019 год – 3000,0	-

\*- при условии включения в государственную программу «Спорт Подмосковья»

#### 5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 1

N п/п	Мероприятия по реализации Подпрограммы	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия с указанием предельных сроков их исполнения	Источники финансирования	Срок исполнения мероприятия	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс. руб.)	Всего, (тыс. руб.)	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия Подпрограммы	Результаты выполнения мероприятий Подпрограммы
							2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Задача 1. Вовлечение жителей города Чехова в систематические занятия	Утверждение календарного плана мероприятий. Утверждение плана финансово-	Итого Средства бюджета города Чехова Средства бюджета Московской области	2015-2019	946,0 946,0 0	6760,0 6760,0 0	1352,0 1352,0 0	1352,0 1352,0 0	1352,0 1352,0 0	1352,0 1352,0 0	1352,0 1352,0 0	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	

	физической культурой и спортом.	хозяйственной деятельности	Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		
1.1.	Мероприятие 1. Проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий	Утверждение календарного плана мероприятий	Итого	2015-2019	946,0	6760,0	1352,0	1352,0	1352,0	1352,0	1352,0	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	Ежегодное проведение массовых мероприятий с числом участников около 2600 человек
			Средства бюджета города Чехова		946,0	6760,0	1352,0	1352,0	1352,0	1352,0	1352,0		
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0	0		
			Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		
2.	Задача 2. Модернизация сферы физической культуры и спорта города Чехова путем увеличения спортивных сооружений, технического переоснащения и укрепления материально-технической базы Муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс «Универсальный»	Расчет стоимости работ (услуг) и проведение процедур закупок для определения исполнителей работ (услуг)	Итого	2015-2019	5742,1	180235,8	43477,0	33700,1	37361,6	31727,9	33969,2	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	
			Средства бюджета города Чехова		5242,1	180235,8	43477,0	33700,1	37361,6	31727,9	33969,2		
			Средства бюджета Московской области		500,0	0	0	0	0	0	0		
			Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		
2.1	Мероприятие 1. Обеспечение деятельности спортивных сооружений	Утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности	Итого	2015-2019	21765,7	126669,8	23547,0	25639,1	25836,6	25827,9	25819,2	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	Выполнение муниципально го задания на оказание муниципальных услуг в установленных объемах, с отсутствием обоснованных жалоб со стороны потребителей услуг
			Средства бюджета города Чехова		21765,7	126669,8	23547,0	25639,1	25836,6	25827,9	25819,2		
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0	0		
			Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		
2.2.	Мероприятие 2. Проектирование и строительство спортивных сооружений	Проведение процедур закупок для определения исполнителей работ (услуг). Расчет стоимости проектной, сметной документации, стоимости	Итого	2015-2017	0	6030,0	30,0	0	6000,0	0	0	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	Увеличение количества спортивных объектов
			Средства бюджета города Чехова		0	6030,0	30,0	0	6000,0	0	0		
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0	0		
			Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		

		материалов, работ и услуг											
2.3.	Мероприятие 3. Приобретение оборудования для спортивных площадок	Проведение процедур закупок для определения исполнителей работ (услуг). Расчет стоимости оборудования, работ, услуг	Итого	2015-2018	0	900,0	0	0	0	900,0	0	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	Улучшение технического оснащения спортивных объектов
			Средства бюджета города Чехова		0	900,0	0	0	0	900,0	0		
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0	0		
			Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		
2.4.	Мероприятие 4. Реконструкция, капитальный и текущий ремонт спортивных сооружений	Проведение процедур закупок для определения исполнителей работ (услуг). Расчет стоимости сметной документации (в т.ч. проверка смет и тех.надзор). материалов, работ, услуг	Итого	2015-2019	0	13755,0	2400,0	1880,0	2325,0	2000,0	5150,0	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный» МБУ «СК «Универсальный»	Улучшение технического оснащения спортивных объектов
			Средства бюджета города Чехова		0	13755,0	2400,0	1880,0	2325,0	2000,0	5150,0		
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0	0		
			Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		
2.5.	Мероприятие 5. Реконструкция (строительство) стадиона «Химик» (центральный)	Проведение процедур закупок для определения исполнителей работ (услуг). Расчет стоимости сметной документации (в т.ч. проверка смет и тех.надзор), материалов, работ	Итого	2015-2017	0	16600,0	13500,0	3100,0	0	0	0	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	Улучшение технического оснащения спортивных объектов
			Средства бюджета города Чехова		0	16600,0	13500,0	3100,0	0	0	0		
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0	0		
			Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		
2.6.	Мероприятие 6. Сертификация и лицензирование спортивных сооружений	Проведение процедур закупок для определения исполнителей услуг. Расчет стоимости услуг	Итого	2015-2017	0	1281,0	1000,0	81,0	200,0	0	0	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	Улучшение технического оснащения спортивных объектов
			Средства бюджета города Чехова		0	1281,0	1000,0	81,0	200,0	0	0		
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0	0		
			Средства федерального бюджета		0	0	0	0	0	0	0		
			Другие источники		0	0	0	0	0	0	0		
2.7.	Мероприятие 7. Создание условий для развития детско-юношеского спорта в рамках реализации мероприятий муниципальной	Расчет стоимости услуг по прейскуранту цен	Итого	2015-2019	3000,0	15000,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»	Увеличение доли детей, подростков и молодежи, систематическ и занимающихся в учреждениях, объединениях
			Средства бюджета города Чехова		3000,0	15000,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0		
			Средства бюджета Московской области										
			Средства федерального бюджета										

программы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в Чеховском муниципальном районе». Иные межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджета города Чехова в бюджет Чеховского муниципального района	Другие источники												спортивной направленности и до 50 %
---	------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-------------------------------------

## 6. Подпрограмма 2 «Реализация молодежной политики»

### 6.1. Паспорт Подпрограммы 2

Наименование Подпрограммы	Реализация молодежной политики							
Цель Подпрограммы	Привлечение молодежи города Чехова к социально значимым, культурно массовым и оздоровительным мероприятиям							
Заказчик Подпрограммы	Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района							
Задачи Подпрограммы	Содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив.							
Сроки реализации Подпрограммы	2015-2019 годы							
Источники финансирования Подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Общий объем средств, направленных на реализацию Подпрограммы (тыс. рублей)					Итого
			2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	
	Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района	Всего:	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5	23812,5
		в том числе:						
		Средства бюджета города Чехова	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5	23812,5
		Средства бюджета Московской области	0	0	0	0	0	0
Средства бюджета Российской Федерации	0	0	0	0	0	0		
Другие источники	0	0	0	0	0	0		
Планируемые результаты реализации Подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> <li>Увеличение доли молодых граждан города Чехова, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях до 45%;</li> <li>Увеличение доли молодых граждан города Чехова, принимающих участие в патриотических и оздоровительных мероприятиях до 30%.</li> </ol>							

## 6.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 2

N п/п	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач	Единица измерения	Базовое значение показателя (на начало реализации Подпрограммы)	Планируемое значение показателя по годам реализации				
		Средства бюджета города Чехова	Другие источники				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.	Задача 1. Содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив.	23812,5	-	1. Доля молодых граждан города Чехова, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях	%	30,0	35,0	37,0	40,0	42,0	45,0
	2. Доля молодых граждан города Чехова, принимающих участие в патриотических и оздоровительных мероприятиях			15,0		20,0	23,0	25,0	28,0	30,0	

## 6.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 2

Наименование мероприятия Подпрограммы	Источник финансирования	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам (тыс. руб.)	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия (тыс. руб.)
Задача 1. Мероприятие 1. Проведение патриотических, культурных, оздоровительных, социально значимых мероприятий городского уровня	Средства бюджета города Чехова	Расчет производится от общего количества молодежи, проживающей на территории города Чехова в возрасте от 14 до 30 лет $A \times B = C$ A – расчетная численность молодых жителей, проживающих на территории города B – норма расходов на 1 человека C – общая сумма расходов на организацию работы с молодежью	Всего: 23812,5 2015 год – 4762,5 2016 год – 4762,5 2017 год – 4762,5 2018 год – 4762,5 2019 год – 4762,2	



## 6.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 2

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия с указанием предельных сроков их исполнения	Источники финансирования	Срок исполнения мероприятия	Объём финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс. руб.)	Всего (тыс. руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия Подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия Подпрограммы
							2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1.	Задача 1. Содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив	Проведение конкурсных процедур (по мере необходимости), по сметам, счетам и договорам	Итого	2015-2019	1 078,0	23812,5	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5	Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации и Чеховского муниципального района	
			Средства бюджета города Чехова		1 078,0	23812,5	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5			
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
			Средства бюджета Российской Федерации		0	0	0	0	0	0			
			Другие источники		0	0	0	0	0	0			
1.1	Мероприятие 1. Проведение патриотических, культурных, оздоровительных, социально значимых мероприятий городского уровня	Проведение конкурсных процедур (по мере необходимости), по сметам, счетам и договорам	Итого	2015-2019	1 078,0	23812,5	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5	Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации и Чеховского муниципального района	Увеличение доли молодых граждан города Чехова, принимающих участие в культурно-массовых, патриотических физкультурно-оздоровительных мероприятиях
			Средства бюджета города Чехова		1 078,0	23812,5	4762,5	4762,5	4762,5	4762,5			
			Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
			Средства бюджета Российской Федерации		0	0	0	0	0	0			
			Другие источники		0	0	0	0	0	0			